
Segunda-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 33017

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 2144/2015-SAGA
BELÉM-PA, 19 DE NOVEMBRO DE 2015.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Claudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.º 057/2015-SEGUP, celebrado 
com a empresa SCODA AERONÁUTICA FABRICAÇÃO, COMÉRCIO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE AERONAVES, SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO E ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA, oriundo do 
Processo n.º 2015/303268, na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 081/2014-SEGUP/PA, cujo objeto é a aquisição de 01 
(uma) aeronave tipo helicóptero para instrução da tripulação 
especialista do GRAESP.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho do Grupamento Aéreo de 
Segurança Pública/GRAESP/PA, de 18.11.2015, indicando os 
servidores abaixo:
RESOLVE: Designar o servidor JOSILEI ALBINO GONÇALVES DE 
FREITAS, Diretor do Grupamento Aéreo de Segurança Pública, 
Matrícula n° 5905348/1, para assumir a condição de fi scal do 
supramencionado Contrato, e o MAJ PG RG 26304 RICARDO 
BRUNO DE FREITAS ALMEIDA, Matrícula n° 5755425/2, para a 
função de fi scal substituto.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo 902113
PORTARIA N.º 2141/2015-SAGA

BELÉM-PA, 17 DE NOVEMBRO DE 2015.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Claudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.º 055/2015-SEGUP, celebrado 
com a empresa PRESCOM ENGENHARIA LTDA, oriundo 
do Processo n.º 2015/362700, na modalidade Convite n° 
01/2015-SEGP-DS, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de revisão geral nos 
quadros de distribuição e do QGBT na SEGUP e SIAC, adaptação 
das instalações elétricas do CIOP, troca do quadro de comando 
e componentes elétricos do sistema de fi ltragem da piscina no 
IESP e limpeza geral do antigo prédio da Ouvidoria, localizados 
nos municípios de Belém e Marituba/PA.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa e 
Financeira-DAF/SEGUP, de 17.11.2015, indicando os servidores 
abaixo.
RESOLVE: Designar o servidor FÁBIO AUGUSTO BARBOSA 
OLIVEIRA, Investigador da Polícia Civil, Matrícula n° 5853427/1, 
para assumir a condição de fi scal do supramencionado Contrato, 
e o servidor JOSÉ LEONEL DE SOUZA COUTINHO, Técnico de 
Infraestrutura, Matrícula n° 0004014-012, para a função de 
fi scal substituto.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo 902125
PORTARIA Nº 2.143/2015-SAGA/SEGUP                                       

BELEM, 18 DE NOVEMBRO DE 2015.
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: O Memorando nº 524/2015-CONVÊNIO, de 
03.11.2015, constante no   Processo nº 2015/478553.
RESOLVE:   Tornar sem efeito a Portaria nº 
1.970/2015-SAGA/SEGUP, de 21.10.2015, publicada no DOE 
nº 32.999 de 26.10.2015 que designou o servidor ALDENOR 
COELHO DA SILVA, Escriturário, MF nº 3279979/1, responder 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação, no período de 
09/11/2015 a 08/12/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 902264
PORTARIA Nº 2.111/2015-SAGA/SEGUP                  

BELÉM, 10 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretario Adjunto de Gestão                             Administrativa 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais.... 
CONSIDERANDO:      Portaria nº 2.110/2015-SAGA/SEGUP de 10 

de novembro de 2015, que concedeu Licença saúde a servidora 
MARIA ARLETE DE CASTRO,  MF nº 5091853/3, Coordenadora do 
CAMPI, no período de 17 de outubro a 11 de dezembro de 2015.
RESOLVE: I- Designar o servidor KLETER DA COSTA LOBO, MF 
nº     5314526/4 para responder pela Coordenadoria do CAMPI, 
durante o impedimento da titular no período de 17 de outubro a 
11 de dezembro de 2015.                 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativo/SEGUP

Protocolo 902267
PORTARIA Nº 1.977/2015-SAGA/SEGUP                   

BELÉM, 23 DE OUTUBRO DE 2015                                                                        
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Memorando nº 131/2015-DTIC de 21 de 
Outubro de 2015, constante do Processo nº 2015/464206.
CONSIDERANDO:A Portaria nº 1.969/2015-SAGA/SEGUP de 20 
de outubro de 2015,que concedeu férias ao servidor ALBERTO 
JUN HAMAGUCHI,Coordenador de Tecnologia da Informática,MF 
n° 57226287/2,no período 03 de novembro a 02 de dezembro 
de 2015.
RESOLVE:Designar o servidor ABRAÃO MARLENO DA GAMA, MF 
nº 5808120/5, para responder pelo cargo de Coordenador de 
Tecnologia da Informática, no período 03 de novembro a 02 de 
dezembro de 2015.                 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativo

Protocolo 902268
PORTARIA Nº 2.145/2015-SAGA/SEGUP          

BELÉM, 19 DE DEZEMBRO DE 2015.
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e...
CONSIDERANDO:     O que dispõe O Art. 83 da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
CONSIDERANDO:     O Laudo Médico nº 174192ª/1, expedida 
pela Perícia Médica da SEAD de 17 de novembro de 2015.
RESOLVE:                   I- Prorrogar por 60 (sessenta) 
dias a Licença Saúde da servidora CLAUDETE LIMA WANZELLER, 
Profª.Assistente PA-D, MF nº 317225/2, a contar de 02 de 
novembro de 2015 a 31 de dezembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 902275

CONTRATO
.

CONTRATO nº 058/2015-SEGUP
Exercício: 2015
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP), incluindo um 
sistema informatizado de gerenciamento on-line que permita 
a visualização e gerenciamento de todas as linhas móveis 
contratadas e faturas do Plano Corporativo, além da cessão, em 
regime de comodato, de aparelhos telefônicos móveis.
Valor Total: R$112.866,00
Data da Assinatura: 17/11/2015
Vigência: 17/11/2015 a 16/11/2017
Orçamento: 21.101.06.122.1297.4534 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; 21.101.06.181.1342.6352 - 
Implementação das Ações Integradas dos Órgãos do SESP; 
Fonte: 0101; Natureza da Despesa: 339039
Contratado: EMPRESA CLARO. S.A
Endereço: Rua Flórida, N° 1970, Bairro Brooklin, São Paulo - SP, 
Brasília - DF, CEP. 04.665.001
Telefone: (91) 98452-8585
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 901995

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
A Secretaria de Estado de Segurança Publica e Defesa Social-
SEGUP, através da Autoridade Competente, Sr. CLAUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA, DECLARA FRACASSADA a Licitação Modalidade 
Pregão Eletrônico nº 30/2015 - SEGUP, Processo Administrativo 
nº 2015/362843, cujo objeto é aquisição de 06 (seis) Estufas de 
Esterilização e Secagem, a fi m de atender o Centro de Pericias 
Cientifi cas “Renato Chaves” , tendo em vista o item 01 ser 
cancelado na aceitação em razão dos licitantes não atenderem 
as exigências técnicas do item único do anexo I do Edital.
Belém,  09 de novembro de 2015.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
SEGUP/PA

Protocolo 902076

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 089/2015 - DAL 2
A Diretora de Apoio Logístico da Polícia Militar do Pará, no 
exercício das atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 
006/2014 CMD, publicada no DOE Nº 32.593, DE 27/02/2014.
Considerando a previsão contida no art. 67 da Lei 8.666/93 e o 
previsto no Decreto Estadual nº 870/2013.
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR o MAJ QOPM RG 27298 GLEDSON MELO DOS 
SANTOS, como Fiscal do Contrato, em substituição ao TEN CEL 
QOPM JUNISO HONORATO E SILVA, a fi m de fi scalizar o Contrato 
Administrativo Nº 041/2011 - DAL /PMPA celebrado entre a 
PMPA e a Srª ZENILDA ROSA DA SILVA MONTEIRO, cujo objeto 
destina-se a locação de imóvel para abrigar a sede do 36º BPM/
São Félix do Xingu- PA.
Art. 2º. NOMEAR o 1º SGT PM RG 19088 EDVALDO PEREIRA DA 
SILVA, como Fiscal Interino do Contrato, em substituição ao 1º 
TEN QOPM RG 35471 BRUNO GAMA PEREIRA;
DETERMINAR que o fi scal substituído  apresente o relatório, ao 
fi scal nomeado, sobre as atividades desenvolvidas durante o 
período em que exerceu a fi scalização do Contrato Administrativo 
nº 041/2011 - DAL/PMPA.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 09 de novembro de 2015.
RAQUEL MENDES FRANÇA - TEN CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo 901945
Portaria nº 008/2015 - CCC.
A DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA, no exercício de 
suas atribuições legais previstas no Art. 30, da Lei Complementar 
nº 053 de 07 de fevereiro de 2006 e na Portaria nº 006/2014 - 
GAB CMDO;
Considerando o Decreto estadual Nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013 que dispõe sobre a supervisão, fi scalização e 
acompanhamento da execução dos Contratos, Convênios e 
Termos de Cooperação, fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará;
Considerando a nomeação da CAP QOPM JOELMA CRISTINA 
DE CASTRO XAVIER, RG 11636, chefe do P1 do 17º BPM, para 
exercer a função de FISCAL do Acordo de Cooperação Técnica nº 
001/2015, celebrado entre a Polícia Militar do Estado do Pará e a 
Prefeitura de Água Azul do Norte - Pará, com vigência até 31 de 
dezembro de 2016, cujo objeto é a cooperação mútua entre os 
partícipes, com o fi m de propiciar meios de garantir assistência 
mais efetiva ao Município de Água Azul do Norte, Estado do Pará, 
no tocante a segurança pública, mormente no que respeita à 
prevenção e á repressão de delitos.
Considerando o teor contido no Diário Ofi cial nº 32.879 de 06 
maio de 2015, onde a referida ofi cial foi nomeada através da 
PORTARIA Nº 003/2015 - Convênios, para exercer a função a 
função de FISCAL do Acordo de Cooperação Técnica citado.
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR O MAJOR QOPM RG 24978 KEYTHSON VALENTE 
GAIA, Subcomandante do 17º BPM, para exercer a função de 
FISCAL do Acordo de Cooperação Técnica nº 001/2015, em 
substituição a CAP QOPM RG 11636 JOELMA CRISTINA DE 
CASTRO XAVIER.
Art. 2º - Cabe ao Ofi cial acima qualifi cado além das obrigações 
previstas na legislação pertinente:
I - Acompanhar a execução do Acordo de Cooperação Técnica, 
conforme previsto nas cláusulas da Cooperação e no seu Plano 
de Trabalho;
II - Apresentar ao Centro de Convênios e Contratos, Relatório 
de Fiscalização bimestral sobre o cumprimento das obrigações 
das partes;
III - Apresentar ao fi nal do Acordo de Cooperação Técnica o 
relatório do cumprimento do objeto que comporá a prestação 
de contas;
IV - Determinar o que for necessário a sua regular execução, 
solicitando aos seus superiores, em tempo hábil, caso necessário, 
providências que ultrapassem a sua competência, para adoção 
de medidas convenientes.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 13 de Novembro de 2015.
RAQUEL MENDES FRANÇA - TEN CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo 901962


